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AüSTlütijüBE VICCE.
Menj el tisztelt polgártárs 

Budapesten a Teleki-térre, a 
József-köruton a Technológia 
sarkán kell felülnöd a villa
mosra. Találsz ott minden ócs
kaságot a rongyos cipőtől el
kezdve egészen a zsiros ka
lapig, a foltos vasfazéktól egé
szen az arany értsd rézbuto- 
nig. A minden szökő évben 
tisztálkodó kereskedő felebará
tod elkezdi dicsérni a porté
káját. Ilyen finom, ilyen jó 
„nem létez" másutt, na meg 
milyen olcsó ! Micsoda nagy
szerű, milyen jól áll, fenomen- 
áll, egészen jól fog illeni. S 
két perc alatt a dicsérettől 
elkábulsz, a foghagyma illat
tól elájulsz.

Valamiképen iey vagyunk 
most a politika Teleki terével, 
a kormány előkelőén lepénzelt 
újságjaival.

Természetesen még mindig 
az aradi választásról van szó.

 ̂ Az újság zsibárusai is neki 
állanak telekiterezni s őszin
tén szólva lefőzik a budapesti 
Teleki-teret.

Ilyen gyönyörű, felemelő 
választás még sohsem volt, ez 
volt a legszebb, mióta csak 
választanak. Tisza csak leve
let irt, az ellenzék pedig a 
legféktelenebb agitácict fejtette 
ki, terrorizált, szóval minden 
elképzelhető komiszságot el
követett. És az eredmény ? 
Ezer szótöbbség.

A munkapárt jobban  mondva 
Tisza, a mai kor legnagyobb 
államférfiuja megmutatta, hogy 
egy parlamentáris országban 
hogyan kell képviselőt válasz
tani. Az aradi választás fénye 
az egész országokra kiterjed, 
fokmérője az ellenzéki politika 
népszerűtlen voltának és a 
munkapárt hóditó képességének. 
Tisza Isván politikája olyan 
utón jár, amelyért a magyar 
nép lelkesedik és magáénak 
vall.

Ne ijedj meg kedves olva
sóm tovább nem irom, mert 
nem akarom, hogy halotti le

velednek a halál oka cimü ro
vatába a nevetés okozta puk- 
kadást írják bele, Mert ezt bi
zony betüró'l-betüre Így írják ők.

Az államnak egy milliónál 
több pénzét elitatták és elosz
togatták, minden elképzelhető 
pressziót igénybevettek, túlli
citáltak minden eddigi elkép
zelhető választási botrányt és 
és most ezt nevezik a képvi
selőválasztás ideájának.

No de hát érthető is. Akik 
panamalevegőben élnek, a pa
namagyökeréből táplálkoznak, 
nem is mondhatnak mást.

Ilyen tónusban azonban 
mégis csak azok tudnak Írni, 
akik pénzért írnak és nem meg
győződésből, mert az utóbbi 
egy kissé restell az aradi tör
ténteket. (:)

N a p t á r .

Julius 3. Csütörotök.
R, Kath.: Jácint vt.
P ro : Jácin vt.
Gör., Mcdód pk.
Nap kel : 4 ó. 8. nyugszik S ó. óS 
Hold k e l: 2 ó. 36. nyugszik 7 ó. 59.

4  v á r o s
7cözegészsége.

Tisztiföorvosi jelentés.
A város közegészsége a lefolyt 

jun. hóban igen jónak mondható. 
Beteg kevés volt, leginkább a sza- 
márhurul volt az uralkodó beteg
ség.

Született 84. Ebbői törvényes fi 
39, nő 40, házasságon kívüli fi 4, 
nő 1. Halva született 5. Házasságra 
26 pár lépett.

Elhalt 45, ezek közt fi 23, nő 
22.Ebből 7 éven alul volt törvé
nyes fi 11, nő 3. Házasságon kívüli 
fi 2, nő 1. A kórházaknak 10 ha
lottja közül 5 volt idegen. A szü
letések a halálozásokat 39-el múl
ják felül, de ha az 5 idegen ha
lottat nem számítjuk, úgy a népes
ség szaporodása születések utján 
44 lesz.

Nevezetesebb halálokok: Vele
született gyengeség 4, bélhurut I, 
hasitifusz I, (Adonyból, kórházi) 
tüdőlob 3, tuberkulózis 6, guta 1, 
vizkór 3, aggkór 6.

A járvánnyá fajulható kórok ál
lása: Vörheny maradt 1, szaporo
dott 4, összesen 5. Ebből gyógyult 
3, visszamaradt 2. Difteritisz volt 1,

Csejthevár asszonya:
Báthory Erzsébet.
Irta : Sebestyén József.

A „Fejérmegyei Napló" eredeti tárcája.
(Folytatás.)

A folytonos háborúskodás, a 
végnélküli harcok tehát huzamo
sabb időre távol tartották Nádas- 
dyt családjától, feleségétől. Házas
ságuk első tíz esztendejében, mi
kor még gyermekűk nem volt, a 
férj állandó távolléte bizonyára 
nehezére esett a fiatal asszonynak. 
Hiányzott a vidám gyermekzaj, 
mely élénkebbé, pezsgőbbé vará
zsolta volna a sárvári, csejthei, 
beczkói várak komor csendjét és 
megédesítette volna a fiatal házas
pár frigyének első éveit. Csak mi
kor vendéget láttak az ősi várak 
és kastélyok falai, akkor zökkent ki 
a fiatal asszony életének egyhan
gúságából.

Az óriási terjedelmű Nádasdy- 
birtokok lehetővé tették, hogy tar
tózkodási helyüket tetszés szerint 
változtassák. Hat-hét kényelemmel

berendezett vár és kastély állott 
rendelkezésükre s ezenfelül a po
zsonyi és bécsi paloták. Mégis leg
inkább Sárvár, Keresztúr, Csejthe 
voltak legkedvesebb tartózkodási 
helyeik. Mikor azonban a politika 
Nádasdyt elszólitotta hazulról, ak
kor fölcserélték a falusi életet a 
városival. Az országgyűlések ideje 
alatt Pozsony volt a magyar főúri 
világ találkozó helye, hol szívesen 
látott volt Nádasdyné, Báthory 
Erzsébet is. Abból a tiszteletből, 
mely a vitéz Nádasdyt övezte és 
körülvette, bőven sugárzott felesé
gére is. A legelőkelőbb főúri asz- 
szonyok keresték társaságát^ és is
meretségét. A nádor, Thurzó György 
feleségéhez, Czobor Erzsébethez 
intézett 1599 márc. 30-án kelt le
velében azt irja, hogy „Nádasdyné 
(Báthory Erzsébet) asszonyom az 
bátyjához megyen Báthory István
hoz Ecsedre; azt értém, hogy arra 
megyen Bichére, ba arra megyen, 
külgy édes szivem eleibe és kérd, 
hogy betérjen . . . mégis, ha az
előtt nem esmerted, esmerkedjél 
meg vele."

Nádasdyhire, neve pedig egyre

emelkedik. Bár a bécsi udvarnak 
és az intrikáló udvari pártnak nem 
igen tetszhetett az ő egyenes szó
kimondása, vitéz kardja s vezéri 
talentuma mégis nagy becsületet 
szereztek neki — Bécsben is. A 
kitört tizenötéves háborúban való
ban megmutatta, hogy méltó a 
becsülésre és tiszteletre. A török 
veszedelem újból fegyverbe szólí
totta a magyar nemzetet, köztük 
természetesen első sorban Nádasdy 
Ferencet. Hazája jövöjen. sorsán 
aggódva néhány magyar föur tár
sasagában fölkereste (1593-ban) 
Rudolf császárt s arra kérte, hogy 
nemcsak Magyarország, hanem a 
saját öröklött tartományai érdeké
ben is, hasson oda befolyásával, 
hogy a keresztény uralkodók némi 
„könyörületes segélyt" nyújtsanak 
a törökök elleni hadjáratban. De 
a magyar urak meg feleletet sem, 
nemhogy segélycsapatokat kaptak 
volna. Pedig Szinán basa hatalmas 
serege már az országban pusztí
tott s Veszprém, Palota egymás
után megnyitják kapuikat előtte. 
Az ősszegyíilekezett magyar ha
dak Székesfehérvár ostromát vet

ték tervbe. Hasszán budai basa 
jövetelének hirére azonban elállot- 
tak az ostromtól s 20000 főből 
álló fölmentő seregével Pákozdnál 
megütköztek s azt teljesen meg
semmisítették. A sárospataki kró
nika leírása szerint „Székesfehér
várnál 20000 törököt megvertek 
az oda való urak: Nádasdy, Zrí
nyi, Pálffy, 14 ezer veszett el a 
törökben sok béggel, a budai 
basa, ki velők volt, sebet kapván 
elfutott és meghalt."

Hosszas volna felsorolni Ná- 
dasdy jeles vitézi tetteit s elszsm- 
lálni azokat a harcokat és csatá
kat, melyekben részt vett, melyek
kel becsülést szerzett a magyar 
névnek. A 15 éves háború első 
10 esztendejében alig esett meg 
jelentősebb csata vagy győzelem 
Nádasdy nélkül. 1594-ben Pálffy 
Miklóssal együtt ö vezette rohamra 
Esztergom várát ostromló császári 
hadakat, mely ostromban résztvett 
s halálos sebet kapott a jeles 
költő: Balassa Bálint is. Párkány, 
Esztergom bevétele ugyancsak az 
ő vitézségüknek az eredménye a 
következő évben. A szécsényi dia -
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evógyull 1. Hasitifűsz .volt 1. «ngg? 
M t l. (Útról.) S za m á rét majait 
12, szaporodott •13,:öss«9/25. Q|dr- 
gyult 8, elíiált 1 - (Csecsé#)
radt ápolás alaft (6,

A vegyvizsgáló állomás megvizs
gált 24 tsiet és 1 vaiat-A yiitóntó 
bizonyult. 9 tej azonban nép felelt 
meg a követelményeknek. _ .

Az oltások és ujraoltások b é r e 
zést nyertek, csak a még itt ott je- 
lenkezöketoltják a kerületi tisztior
vosok. A tehénhimlönyirk kitűnő, 
fogamzása pontos, adagolás bősé- 
sége% dr. Jékel László nagyk&olyi 
himlőnyirk termelő intézetéböl való.

Statisztikai kimutatás. 1913 év l-sö 
fejéréi.

Született: 523. Ebből törvényes 
fiú 257, nő 259. Hizassáon kívüli 
fiú 15, nő 12. Ikerpár g, Halva 
született 16. Házasságra lépett. _

Elhalt 364, ezek közt fi 206 nő 
158. Ebből 7 éven alul volt törvé
nyes fi 70, nő 37, házasságon ki 
vüli fi 8, nő 3. A kórházaknak 116 
halottja közül 52 volt fehérvári. A 
születések a halálozások 159-el múl 
ják fölüi, az idegen halottak leszá
mításkor a népesség szaporodása 
születések utján lesz 223.

Nevezetesebb halálok: Veleszüle
tett gyengeség 41, rágógörcs 16, 
gyermek aszály 1, bélhurut 9, dif- 
teritisz I, vörhely 1, hasitifűsz 3, 
(ebből 2 idegen, útról), gyermek- 
égyiláz 1, tüdőlob 49, tuberkulózis 
56, (ebből 16 idegen, hórházi), gu
ta 16 vizkór 11, elmebaj 6, agg
kór 74, öngyilkosság 5, külerőszak 
halál 3, véletlen 5.

Vége a szezonnak, vége az is
kolának, csak a piaci gyomor- 
haramiákgarázdálkodásánaknem 
akar vége szakadni. Szünetben 
és dologidőben, iskolaévben és 
vakációban, télen és nyáron, 
éjjel és nappal vígan mérgezik 
ételeinket a fejkendős nénikék.

dal (1599-ben) s Pápa bevétele 
(1600-ban) nemcsak jeles vitézsé
gét, hanem vezéri talentumát is di
csérik, melynek elismerését Pálffy- 
val együtt sokszor hiába várta 
a magyaroktól fázó, szűkkeblű 
bécsi haditanácstól. Annyit azon-
L>an üiu^Jií kivivuü, Iiugy tíz
1597-ben Drágában tartott hadita
nácsba őt is meghívták Pálfíyval 
együtt, amiről így emlékszik meg 
lüésházy: ez időben csak két ma
gyarnak, Pálftynak és Nádasdynak 
hittek valamit, egyébnek ugyan 
senkinek sem hittek."

Nádasdy úgyszólván haláláig a 
csatatéren küzdött, ha még élete 
utolsó éveiben is, 1602-ben 1603- 
ban fényes győzelmeket arat a tö
rökön, mígnem 1604. január 4-én 
Sárvárait bekövetkezett halála ki
csavarja kezéből, a kardot annak 
a kitűnő katonának, ki Pálffy Mik
lós mellett a XVI. század utolsó 
tizedeinek valóban egyik legjele
sebb katonája és magyar vezére 
volt.

Báthory Erzsébet tehát özvegyen 
maradt három gyermekéve!: Anná
val, Katával és Pállal. A leányokat 
azonban egymásután hamar férj
. hozadta; hisz az elhalt fölötti 
gyász úgyszólván még tartott, mi- 
Jl* Katóka leánya egybekelt 
Kpeszturott Homonnai Drugoth 
Gyorgygyel; de a másik leány: 
Annn sem sokáig maradt atyja

A rendőrség nia ism éi 
rendezett a piacon. N4gJr móny-. 
n lgó g b en  foglalta le o P g y a M B  
jóJfélé'tejet, tejfelt, vajat é s  njé- 
zót Az egyik rendőr túlbuzgó
ságában egy Ifoaár tojást igyál
akaá .kiál
tással hamarosan visszaadta. A 
lefoglalt élelmiszereket % rend
őrség átküldte a vegyvizsgáló 
állomásra. "

MI TÖRTÉNT
a kórházban ?

Nincsenek teljesen birtokunk
ban az adatok, mert a rendőr
ség nem adta ki az esetet. Si
mon főkapitánynál jártunk, de 
ö csak annyit mondott munka
társunk kérdésére, hogy a bű
nöst már régen átkisérték az 
ügyészségre.

Adatok nélkül csak röviden 
Írhatjuk meg a szörnyű esetet, 
de hisszük, hogy a dolog nyil
vánosságra hozása után bővebb 
részleteket illetve az ügy miben 
állásáról bővebb adatokat tudunk 
megszerezni.

A helybeli Szent György kór
házban egy vadállatias ösztönü 
mindenes merényletet követett 
el egy néma elmebeteg asszony 
ellen. A kettősen szerencsétlen 
áldozat nem keresheti az igaz
ságszolgáltatást, de azért az ügy 
már mégis eljutott a rendőr
ségre, ahol megmagyarázhatat
lan okból, illetve teljesen ok 
nélkül nem adták ki. Tegnap 
azután munkatársunk megkér
dezte a rendőrség bűnügyi osz
tálynak vezetőjét :

— Átvittók-e már az ügyész
ségre azt a kórházi mindenest ?

— Már régen — volt a fe
lelet.

Az a kérdésünk pedig, hogy 
miért nem kapták meg az uj- 
ságirók ezt a hirt is a többivel, 
felelet nélkül maradt.

halála után a szülői háznál: fele
ségül vette Zrínyi Miklós. Vejei- 
vel nagyon meg lehetett elégedve 
Nádasdyné, mert 1610. szept. 3-án 
kelt végrendeletében azt írja, hogy 
„az felséges Isten az ő kegyelmes 
jóvoltából szerencséjeket az két
iCeiiiyOiiiuün, i»au35«Íy Anfictiictív
Katának megmutatta, kiért dicsér
tessék az ö áldott szent neve, a ki 
minden árvának az ő alkalmatos 
idejekben, atyai házakból szülei 
hez ilendö tisztességes költségvei 
férjhez is adtam, öregbik leányo
mat Annát az tekintetes és nagy
ságos, Zrínyi Miklósnak, Katát 
azonképen tekintetes és nagysá
gos Homonnai Györgynek örök 
házasságra adtam".

A Jeányok elhagyták tehát a 
szülői otthont de öccsük, a méf, 
kiskorú Pál sem maradt mepr so
káig anyja oldala mellett, In tés 
gyámjával és oktatójával Pozsonyba 
költözködött. 3

Báthory Erzsébet téhát teljesen 
magái a maradt. Ha eddig a gyer
mekeire való tekintet visszatartotta 
attól, hogy bűnös szenvedélyének, 
vadállatias hajlamának szavát kö
vesse, most már ez az akadály is 
e ltű n t; s kezdődött, vagy inkább 
folytatódott egy olyan élet, mely
nek utolsó fölvonása a csejthei vár 
penészes, dohos, levegőjű börtö
nében játszódott le és fejező
dött be. .

. -  Szaha<N£gra. Dr- Bierbaner 
fŐPífös szabó

ságra TreRcséhteplicz fiirdófe 
utazott. ... .

— Előléptetések a postánál. 
A kereskedelemügyi m. kir. mi
niszter Fekete Mór ás Rőhl'ch 
Gyula posta és távirda tiszteket 
főtisztekké, a posta és távirda 
vezérigazgató, pedig Steipdl Jenő 
II.-od osztályú tisztet I. osztályú 
tisztté, Petícó Vilmos kezelőt 
segédtisztté végül Rideg József 
postaszolgát posta és távirda 
altisztté nevezte, ki.

— Iskolaszék! gyűlés. Tegnap 
tartotta az iskolaszék évvógi 
rendes gyűlését, amelyen a ta
gok nagyszámban jelentek meg. • 
Az elnök bemutatta a központi 
gazdasági fiúiskola tervezetét, 
mely 45000 boronába kerül. Az 
iskolaszék a tervezetet elfogadta 
és memorandum kíséretében fel
terjeszti a minisztériumba. Szóba 
kerültek a gazdasági iskolák 
szörnyűséges mizériái. A nö
vendékek nem látogatták az 
előadásokat, sőt megtörtént, 
hogy a vizsgálaton egyetlenegy 
tanítvány sem jelent meg. A 
panaszok hosszabb vitára adtak 
alkalmat, egyesek indítványoz
ták, hogy korábban legyenek 
a vizsgálatok, ez azonban tör
vénybeütköző. Vermes Mihály 
dr. indítványt nyújtott be az 
5 S-os iskolaadóról, amit az is
kolaszék el is fogadott, kijelen
tette azonban, hogy a dolognak 
semmi tárgyi értéke nincsen. 
A jövő tanévre a következő 
személyi változások történtek. 
Füzy Mihály a tóvárosból a V í
zivárosba, Jávor a selyem-utcai 
iskolából az olaj-utcaiba, Erdős 
a tóvárosi iskolába, Velinszky 
László az Ezredévesbe. Véber 
Imre a záraoly-uteai, Domon
kos a selyem-utcai, Székely

Nádasdy Ferencet - - mint lát
tuk-—  országos gondjai nagyon 
sokszor távol tartották családjától, 
ilyenkor feleségének egyedüli tár
sasága a nem mindig finomlelkü 
és gondolkozásu cselédség volt. 
A néha-néha hazatérő férj megje
lenése azonban nem igen tudták 
kizökkenteni Báthory Erzsébetet 
megszokott környezetéből. Férje 
1604-ben bekövetkezett halála 
után pedig még jobban haladt 
Báthory Erzsébet a megkezdett 
utón, a züllés lejtőjén. Hogy már 
férje életében jelentkeztek nyomai 
később annyira elfajult, vérengző 
természetének, az nagyon való
színű. Hogy azonban e kegyetlen
kedés nem öltött nagyobb mér
veket, azt onnan is gondolhatjuk, 
hogy Nádasdy az annyi jeles tu
lajdonságokkal fölruházott hős ka
tona feleségének kisebb-nagyobb 
durvaságait és kegyetlenkedéseit, 
ha einézte volna is, de gyilkos
ságot, s hozzá még tömeggyilkos
ságot — minőket a tanúvallomá
sok Báthory Erzsébetre rábizonyíta
nak — semmi körülmények között 
nem tűrt volna meg főúri házá
ban. Tehát tekintve Nádasdy ne
mes jellemét, joggal következtet
hetjük azt, hogy Báthory Erzsébet 
vad leányöldökléseit és véres 
tömeggyilkosságait csak térje ha
lála után követte el.

. (Folyt, köv.)

őrijg-utoái iskpWhbaihtíyeztet- 
ttMf jFüzy Miháljr és Jávor Nán- 
dÖTtaiijtók a diMjoziciőbat meg- 
teítebbeaték, gz jjakolasaék azon- 
,h ÍB j0 lve^^e .y Í4 iílö ta i» i^v issza- 
megy a "selyem-utcai iskolába s 
igy az ~I3éigIehes áthelyezéseit 
megszűnnek. Bemutatták a ta
nítóik fizetésróndezésónek ter
vezetét s az iskolaszék ügy ha
tározott, hogy minden egyes 
tagnak Kiadja tanulmányozás 
végett. A gyűlés több apróbb 
folyó ügjr végeztével véget ért.

■ A vármegyéről. Á megyei 
központi választmány tegnap f: 
hó 10-én d. e. 10 órakora jövő
évi orsz. gyűl. kópviselőválasz- 
tók névjegyzéke ellen beérke
zett felszólamlások elintézésére 
ülést tart. A mezőgazdasági bi
zottság f. hó 8-áü d. e. 9 óra
kor ülést tart a mezei egerek 
irtásának kötelezővé tétele tár
gyában A második pont pedig 
az uj földmivelési miniszter üd
vözlése.

— Értesítés. A sóstói temetőben 
restaurált kápolna ünnepélyes meg- 
áldása f. bő 6 án (vasárnap) d. u. 
fél 3 órakor lesz.

— Rendőrtisztviselőink egyen- 
ruházata. A polgármester elren
delte, hogy a Székesfehérvár 
rendőrtisztviselők a városi tör
vény értelmében mint a fővá
rosban és az ország többi váro
saiban is állásuknak és fizetési 
osztályuknak megfelelő egyen
ruhát viseljenek.

—  A népszövetség csoport
vezetőit kéri a helyi igazga
tóság, hogy a júniusi füzete
ket vasárnap d. é. vegyék át 
a népszövetségi irodában.

— Hivatalszolgák mulatsága. Az
állami és törvényhatósági altisztek 
és szolgák országos nyugdijpótló és 
segélyzó egyesületének székesfehér
vári bizottsága julius 5 én a Latz- 
kovits féle vendéglő kerthelyiségében 
özvegyeik árváik felsegélyezésének 
alapja javára jótékonycálu nyári 
láncmulatságot rendez. Kezdete este 
8 órakor. Bsléptidij: Személyjegy 1 
korona. Családjegy 3 korona.

Szigsthy-féle pörkölt kávék a 
legjobaak, kaphatók S  z i g e t h y 
T e s tv é r e k n é l.

— Háziszarkák. Az ideálizmus 
nem háziuri tulajdonság. Csudál- 
kozva halljuk tehát, hogy arra az 
alvég felé mégis akadt egy háziúr, 
aki előre azt vallotta, hogy nincs 
különbség a lakáskeresők között, 
akár van a családban gyerek, akár 
nincsen. Ebből indulván ki, még azt 
a bérkocsist is szívesen fogadta há
zába, akinek nem kevesebb mint 
kilenc apró gyermeke van. A szo
katlan ideálizmusából azonban ha
mar ki kellett ábrándulnia, mert a 
jórészben magukra maradt gyer
mekek rengeteg borsot törtek az 
orra alá. Mikor pedig emiatt szólni 
merészelt, nemcsak a beteg ideg
zetű anya támadt reá, hanem az 
elvakult férj is leszurással fenye
gette. A keserű pohár azonban ak
kor telt meg, amikor arra a felfe
dezésre ébredt, hogy kertjének leg
féltettebb gyümölcseit egyre dézs- 
málgatják, sőt egy este rajta is érte 
a kis tolvajokat Nem csoda, hogy 
ezekután a rendőrséghez fordul, 
ahol. az. apát- életveszélyes fenye
getés, á- jói-'tíevélt'-gtyérúleKéK'et pe 
dig lopás miatt jelenti fel.

¥
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— HelyrelgáiiMg, LapuVik- (ég
napi számának ;Bk>nÍlik~'á vörös 
tábor" cimü cikkére/Heohemjst Kál
mán ur felkérése folytét! megje
gyezzük, hogy Deulsch Ármin 
ügyében nála .nem Sándor; Sam u,. 
hanem Stéiner Adolf járt. ■

Mindennemű drogériái cik
ket ÁLBA > drogériában ve-, 
gyünk.

— A halál torkában. Könnyen 
végzetessé váltható baleset érte 
Sticta Mária Martonvásárhoz tartozó 
kismárton pusztai béresieányt. Á 
nagycsordakutra ment vízért, azon
ban oly szerencsétlenül csúszott 
meg, hogy belezuhant a 30 méteres 
kútba. Lélekjelenlétét azonban nem 
vesztette el, mert estében megra
gadta a vödör láncot s azt tartotta 
már. már inegmerevülő kezeivel, 
mikor kiáltozásaira figyelmessé let
tek, s kimentették a hideg és mély 
fürdőből -

Egy jó házból való fiú tanulónak 
fizetéssel felvétetik Brug Hermann 
üveg és porcellán kereskedőnél, 
Butapiac.

A Székesfehérvári Hitelszö
vetkezet kéri tagjait, hogy a 
téli tüzelő anyagot lehetőleg 
most szerezzék be, mert az 
őszi vasúti kocsihiány és tor
lódás esetén nehézségekbe üt
közik. Az igazgatóság.

i j e i u l  g y u l a
Kávébehozatali R. T.

Igsiö ff (gyártmányainak egyed
, átitsitása eredeti árakon

BOGYAY ANDOR
csemege-áruházában.

— Állategészségügy. Érden hó- 
lyágós kiütés, Sóskuton sertésor- 
bánc, Sáregresen sertésvész lépett 
fel, jEtyeken a sertésorbánc, Puszta- 
zámolyon a száj és körömfájás 
megszűnt. .
IPYhCrívLr Kovács Dezső fogá- 
A í g f ö i v  szatig műtermében 
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a.,) 
Zirci templommal szemben. Tele 
fon 332. Augusztus 1-től Nádor
utca Gebhard ház.

Székesfehérvár egyedüli ki
zárólagos kávé- és teaüzlete a
FIUMEI kávébehozatal.
Telefon 250.

Rendeljen nálam  öltönyt, fe l
öltőt stb. ú ri szabó m űhelyem  
a Hal-téren van  P o n ty  udvar. 
Teljés felelőséget vállalok m in 
den m unkám ért. Jó  szabás, d i
vat szerint. V egyen valódi tiszta 
gyapjú szövetet R udbányai posz
tókereskedésében, azt m érsékelt 
árban elkészítem. Kristóf Antal.

Szigeti kam arai fényképész 
naponta tetem esen m érsékelt 
árszabás m ellett elsőrangú k i
fogástalan munkával szolgálja 
ki a  nagyérdem ű közönséget. 
Vasár és ünnepnapokon ezen 
felül' a  régi 30 J-ofi kedvezm ény 
fenmarad.

Kedves Szerkesztő U r !
Bocsásson meg, hogy ily bizal

mas, kedveskedő hangon aposztro
fálom. De higyje el kedves Szer
kesztő Ur, Kegyed ezt megérdemli. 
Kegyed fiatal, Kegyed jólelkü, Ke
gyed ideális, Kegyed — szeretetre
méltó.

Kegyed olvasott tegnap a Buda
pesti Hírlapban egy cikket egy 
„előkelő egyházi ember" tollából. 
Ez a cikk dicsőíti a Tiszakor- 
mányt, mint amely a rend fenn
tartója, a katholikusok jóbarátja, 
az egyház védelmezője és szidja a 
szegény, ostoba néppártot, mely 
ezt a derék kormányt támadja, 
ellenzékieskedik, a rendbontókkal 
szövetkezik és az istentagadó, pap
faló, vallásgyalázó szociáldemokrá
ciával egv gyékényen árul.

Kegyed, jó Szerkesztő Ur, erre 
a cikkre reflektál. Es kétfélét gon
dol. Vagy azt, hogy az a cikk 
nem papi kézzel Íródott, hanem a 
Budapesti Hírlap redakciójában ké
szült s az „előkelő papi ember" 
csak misztifikáció vagy hogy az az 
„előkelő papi ember" annyira naiv, 
mint a mi egyik-másik helybeli 
előrehaladottkorú politikus szakér
tőnk és valóban a Tiszakormány- 
ban látja a haza, trón, oltár és 
vallás megmentőjét.

Nem, kedves Szerkesztő Ur ! 
Ezek az „előkelő papi emberek" 
valóban léteznek és Írnak • és a 
Budapesti Hirlapba imák és a Ti- 
szakormány mellett és a néppárt 
ellen imák. És nem naivitásból 
írnak.

Higyje el, Kedves Szerkesztő Ur, 
ezek az emberek tudják jól, hogy 
mit csinálnak. Gondolom, látta 
már kedves Szerkesztő ur, hogy 
bő tavaszi eső után mint bújnak 
elő ezer, tízezer, százezerszámra a 
békák a földből s sütkéreznek az 
eső után felderülő napfényben. Ezek 
a kis állatkák nem törődnek azzal, 
hogy az eső patakokat, folyókat 
duzzasztott fel, falvakat pusztított 
el, szegény emberek ezreinek a vi
rágzó vetését tette tönkre. Nekik 
ez az eső életet, jövőt, boldogulást 
jeleni. . „

Gondolom, járt már Szerkesztő 
ur tavaszi eső után erdőben s látta 
azt, hogy bizonyos helyeken, főleg, 
ahol a birkák,, a marhák delelnek, 
ebéd után sziesztáznak, megjelen a 
tavasz szezonterméke, a gomba. 
Ezer, tízezer, százezer, főleg ott, 
ahol a‘ marha minden füvet lele
gelt, minden virágot lehevert, ahol

a bikák duhajkodnak’,'ahol ’á ‘tehe
nek lustálkodnak, ahol — bocsánat 
a szóért — sok a trágya. Tudja 
kedves Szerkesztő -Ur, ilyén hülyé
kén Erem a. gomba. . -

Magyarországon már egyszer volt 
‘lyen nagy békajárás, , iíyéh bő 
gombatermés: a Tisza István ked
ves papája, a vén ravasz Tisza 
Kálmán idejében, a nyolcvanas 
években. S a békákból, a gombák
ból, akik akkor is cikkeztek, agitál
tak, korteskedtoi a kormány érde
kében, akkor is lettek országgyű
lési képviselők, apátok, kanonokok, 
püspökök. Bubicsoknak, ivankovi- 
tsoknak, Rudnayaknab, Komlősyak- 
nak hitták őket. Ezeknek az utódai 
a Budapesti Hírlap „előkelő papi 
emberei." Ma, még csak békák, 
gombák, de meglátja Szerkesztő Ur 
apátok, kanonokok, püspökök lesz
nek belőlük.

Higyjan nekem, kedves Szerkesztő 
Uram, a béka ösztöne nem csal, 
hisz n legszeretetreméltóbb fajtája, 
a zöld levelibéka is kitűnő időjós. 
S a gomba is mindig tudja, hogy hol 
kell nőnie. A Budapesti Hírlap „elő
kelő papi emberei" jól tudják azt, 
hogy ahol a Tisza gulyája legel, de
lel, ott van a gomba jövője, ott te
rem a vörös cingulus és az arany
kereszt, a stnllum meg a benefi- 
cium.

S ha nem akar nekem hinni, ha 
nem bízik a béka, a gomba ösztö
nében, higyjen a református szi
matnak, mely biztos, mint az in
diáné. Nézze csak, mint gyönygyöi- 
teti be ez a szimat a Bethlen Gá
bor zászlóját, mint akasztatja tel a 
szegre Bocskay berozsdásodott frin
giáját és hódoltatja be a kurucokat, 
a Ferdinandok, Leopoldok kemény
nyakú ellenségeit, a haza jóvoltáért 
gélyáramenő, vérpadon vérzó, csa
tában elhulló hősök unokáit Bécs 
előtt. Csak azért, mert Bécset most 
nem Karaffa és Beigioso, nem Básta 
és Kollonich, hanem Tisza István 
képviseli. A Prónav Dezsők csodás, 
ritka kivételek. A többiek tudják, 
hogy a gombából nem lesz tölgy, 
a békából oroszlán s a Budapesti 
Hirlap „előkelő papi embereiből" 
nemlesznekPézmány Péterek, Schop- 
per Györgyök és Steiner Fülöpök. 
Ők maradnak békák, de aranyke
resztesek, gombák, de vörösein- 
gulusosak. Csak helyet változtatnak. 
A pocsolyából a tehénlegelőről stal- 
lumba kerülnek. S a kuruc-demok- 
rata, magyarzsinóros atlillában járó, 
szelíd báránya változott Balthazárok 
tudják, hogy ez nekik hasznos.

Higyjen nekem, kedves Szer
kesztő U r ; igy van, amint én mon
dom.

Recrudescunt . . . !
Vén sas.

■ fKözgazdaság. 
k méhészet haszna.

Irta : Füzy Árpád, a dunántúli méhészeti 
kiállítás rendezőbizottságának ügyvezető 

alelnöke.

A méhészet az ipar termékeinek 
pikot teremt. Háry szegényember él 
vessző,-gyékény-, és szalmakas' fo
násából. A keret, kaptár műlép és 
méhészeti eszközök gyártásából nem 
egy cég gazdagodott meg. Átnéz, 
mint fontos kereskedelmi cikk, nagy
ban emeli a kereskedelem forgalmát. 
Évente sok ezer métermázsa méz 
kerül eladásra, amelyet a cukorkák 
mézes tészták, torták kalácsok, be
főttek, előáljtásánál használnak-. Ke
vesen tudják, hogy a méznek nem
csak kitűnő édes ize, hanem tápláló

Akar Ön 15—20 koronát megta
karítani ? Vegyen akkor valódi 
angol, vagy belföldi férfiszövet-ma- 
radékot Keresztes Zsigmond divat
áruházában.

Bipki J. utóda Üllő József sütö
déjében kenyérsütések d. e. 9 órá
tól d. u. 3-ig és sütemény külön
legességek megrendelése elfogad- 
tatik.

Minden versenyt k izárnak  az 
én feltűnést keltő  olcsó á ra im : 
Jóm inőségfi festők, rendes á ra  
70 fillér, nálam  csak 44 fillér 
m étere. Szín tartó  kretonok, ren 
des á ra  76 fillér, nálam  csak 38 
fillér m étere. M osódelin, rendes 
á ra  90 fillér, nálam  csak 47 fil
lér. A ngolzeflrek gyönyörű csi
kókban, rendes ára  1 K 40 fil
lér, nálam  csak 65 fillér. Leg
jobb m inőségű fehér ruhavászon, 
rendes á ra  1 K 40 fillér, nálam  
csak 78 fillér. Dupla széles szö- 
vetgrenadin dlvatszinekben ren 
des á ra  4 K, nálam  csak 1 K 
90 fillér. Duplaszéles Ifiszterek 
m inden színben, rendes á ra  3 K 
20 fillér, nálam  csak 1 K 80 fil
lér. E lsőrendű m inőségű gyapjú
takaró t v ilágos szép: színekben, 
rendes ára  6 K, nálam  csak  2 
K 95 fillér. Deutsch Béla k izá
rólagos. olcsó üzlete Szent Imre- 
utca bárá to k  épfilelete átelle- 
nében.

3
- :i »űj i, j  iy
értéke is vati, tudományosam meg 
lett állapítva, hogy egy .^evőkanál
nyi méz: tápláló értéke: felérégy to
jással, vagy egy deciliter tejjel. És 
ha méghozzávesszük, hogy1 a  "gye*, 
mórnak semmiféle munkát nem kell 
végezni a: méz megemésztésére, 
mert ez közvetlen felszívódik a vérbe: 
akkor befogjuk ismerni a méz érté
két. Orvosi célokra; belsőleg,’ -mint 
oldo szert sikerrel használják ; kü
lönösen a lélék'ző szervek :hürutos- 
és a vesék-bajaiban. Nem kevésbé 
fontos a már folytonos, de mérték
letes, használata .kiváló vérképző 
tulajdonságánál fogva ' a nagyobb 
betegségből felépült gyengélkedők
nek, öregeknek. A vérszegénység
nek és az idegességnek szintén Ieg- 
hatósabb gyógyszere a méz. Gyer
mekeknek 3—4 kávéskanállal fel
nőtteknek ugyananyi evőkanállal 
naponként elfogyasztani igen aján
latos. Lázas betegnek, aki gyakran 
gyomorhurutban is szenvednek, a 
citromos, mézesviz tápláló és üdítő 
italt nyújt. Kellemes, felfrissítő ha
tása, sokkal többet ér mint bármely 
szeszes ital.

Gyermekeknek legkedvesebb aján
dék a méz, mert nagyon elősegíti 
szervezetük izmosodását, csontkép
ződését.

Rendkívüli oldóhatásnál fogva 
megbecsülhetetlen orvosság a már 
mindennemű köhögés, különösen 
asztma és szamárhumt ellen. — A 
méz kitűnő védő, burkoló szert 
képez minden zúzott, roncsolj vagy 
vágott sebre, mert a levegőt töké
letesen elzárja attól. És különösen 
gyermeknél az a megfizethetetlen 
előnye van a sebre alkalmazott 
mézkötésnek, hogy nemjj fordul
nak elő mérgezési tünetek, mint pl. 
a karboi és jodoform használatánál. 
Ha elgondoljuk, hogy annak a sok 
virágos növénynek, amit az orvosi 
tudomány, miut gyógyszert sikerrel

Fon levő árukat
I
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alkalmaz, a; legnemesebb része a 
nektár, illetve áz ebből képződött 
méz, könnyen megérthetjük,' hogy 
á : jó. m éz; is kmsgébán : foglalja a
gyógyításra'i'ihészqélatosi.'virágos 
-növények, tó tulajdonságait.. _

, Egyik méhészeti szaklapban ol
vastam, hogy Franciaorszégbanujab- 
ban a vaj konzerválása és tartósab- 
bá tétele céljából a vajhoz 5—6 
szézalaknyi mennyiségű tiszta szin- 
mézet kevernek, ami nemcsak rend
kívül kellemes ízűvé teszi a vajat, 
de cukor tartalmánál fogva hihetet
len tartóságot ad neki, teljesen és 
biztosan megóvja az avasodástól. 
A mézes vaj a francia ínyencek 
közt nagy tetszésre talált s ma már 

. általános a forgalomba jövő thea 
és étkezési célokra szolgáló vaj 
mézzel való keverése. Hasonló mó
don járnak el most már Angliában 
is és a mézes vaj ott is nagy ked- 
veltségnek örvend. Sőt már nálunk 
is a vajaskenyeret mézzel szokták 
fogyasztani a kávéházakban, így 
nagyon valószínű, hogy a vaj méz
zel való keverése rövidesen az ösz- 
szes fogyasztó körökben hódítani 
fog s tejgazdaságaink nemcsak kö
zönség ízlése, de a saját maguk 
anyagi érdekeinél fogva is vajgyárt
mányaikat mézzel fogják készíteni 
és forgalomba hozni.

Sajnos azonban, hogy úgy a méz 
mint a termelt viasz mennyisége a 
szükségletet nem fedezi, miért is 
mindkettőt sokféleképen hamisítják 
A mézet nád- és répacukorral, kü
lönböző szörpökkel stb. A viaszt pa- 
rafinnal, faggyúval, földviasszal, 
stearinnal, sulypáttal, szurokkal, 
gipsszel és különböző zsiradékokkal. 
Nem is csoda 1 A méz és viasz 
használata naponként fokozódik; 
az emberek nagy többsége nem tö
rődik a méhhel s a méz valódisá
gával. A tiszta érett 84 százalék 
sűrűségű méznek fő előnye, hogy 
savanyodást, erjedést nem idézhet 
elő a gyomorban s ezért egészsé-. 
gűnk érdekében nagyon vigyázzunk, 
hogy mindenkor ilyen minőségű 
mézet használjunk; mert a hig éret
len gyümölcs emésztési zavarokat 
okoz. Erre nézve a mézvásárlásnál 
úgy tájékozódhatunk legkönnyeb
ben, ha függőleges állásban meg
rázzuk az üveget s benne lötyög a 
méz; vagy ha fenékkel felforditva 
a benne levő levegőbuborék hirtelen 
felszínre tör.

(Vége köv.)

T , irrsrv  ,>!■'-

Förtelmes bűnnel vádolva állt a 
törvényszék előtt Czeczei János csa- 
lai pályaőr. A vád szerint halálos 
fenyegetésekkel megrontotta saját 
14 éves leányét. Ellenszegülő fele
ségét pedig fejszével agyon akarta 
verni. Az asszony a csendőrökhöz 
futott, akiknek feljelentésére a bes
tiális ember törvény elé került.

A törvényszék Nagy Ignác védő
beszéde után, az enyhítő körülmé
nyek figyelembevételével alkalmazta 
a 92. §-t és vádlottat 3 évi és 6 
hónapi fegyházra és 5 évi hivatal
vesztésre Ítélte, melyből két hóna
pot kitöltöttnek vett.

A P R Ó H IR D E T É S E K .

I l iin ;  I m i i k . - '
Árverés. F'elsőkirálysor- n .  sz. 

alatti házban • és korcsmaheiyiség- 
ben julius. 3-fin, délután 5 órakor 
lovak, sertésék,‘ 1 kocsik, gazdásági 
gépek és egyéb ingóságok végre
hajtási árverésen eladatnak.

Keresek nov. 1-re egy szobás la
kást a hozzávaló helyiségekkel, le
hetőleg a belvároshoz közel. A cí
meket e lap kiadóhivatalába kérem.

Egy tanuló felvétetik, Pete fény
képésznél. _____•_______

500 pár gyermek flór fuszekli, fe
hér és színes 30 fillértől, muszlin 
harisnyák 1 koronától, csipke gal
lérok szines és fehérek, ruhadiszek, 
hímzések, keztyük olcsó árban lesz
nek eladva. Grünfeld Osz-u. 6. sz.

Ráchegyen a budai utonaa város 
felől a legelső szőlő és egy búza
föld eladó. Tudakozódni lehet Kem- 
pelen-tér 2. szám alatt.

Irodai alkalmazást Keres négy 
poldári iskolát végzett leánz. Cim a 
kiadóban. _________

Jómagaviseletü fiút tanoncnak fel
vesz Falvay Ferenc divatkereskedő 
Kossuth-utca.

Elköltözés miatt háziberendezés 
és zongora minden elfogadható áron 
eladó. Iskola-u. 8. sz. 6. ajtó.

5 darab 11 hónapos; ártán ma
lac eladó. Széchenvi-utca 64. sz.

Tanoncot felvesz Vida Elek kár
pitos Megyeházépület.

Cselédágy, fiókos és 2 matrac 10 
koronáért Tobak-u. 2. alatt eladó.

Keresek háromszobás lakást mel
lékhelyiségekkel, lehetőleg közel a 
belvároshoz. A címeket e lap kiadó
hivatalába kérem. ____

Két jó házból való fiút tanulónak 
felvesz Kálóczy Gyula festő Basa
utca 4.

Tanuló lányokat fizetéssel felve
szek most vagy Szept. 1-ére Re- 
sánszky Zsófia női divat terme Is
kola-u. 10. ______ _

Rákóczy-utca 17 sz. alatt egy 
bolthelyiség 2 szobával, kony
hával és mellékhelyiségekkel 
azonnal kiadó. A bolthelyiség 
külön is kiadó. Ugyanott kiadó 
egy bntorozott szoba és egy 
istálló.________________

A Székesfehérvár! Hiteiszövefire. 
zet Deák Ferenc-utca 4. sz. alatt 
raktáron tart és elad házhozszállitva: 
1. r. poroszszeuet 4.40, szápári sze
net 2‘80, palotai szenet 1 '40, aprított 
tűzifát 3'20. I. r. cement, égetett 
mész, nádfonat, oltott mész is kap
ható.

Varrégépfawitásnk
műhelyünkben gyorsan és szakszerűen 

készítetnek,

SINGER C0. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb és legrégibb 
varrógép-üzlete,

Székesfehérvár, Nádor-utca Töltényi-ház."

liöi; Kézimunkái? 
és hozzávalók 

M O D E R N  E LŐ  N Y O M D A  

ÍWAIMÁR FERENCZ ÚTÓDA
kZ A H A JSZ K Y  GYÖR6iy§

S Z É K E S F E H É R V Á R  *
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=  Első rangú kárpitosüzlete =
3 > « f C e g '3 7 - e l i á ! 2 s é p 'ü . l e t .

Lakberendezést, kárpitozott latorokat
s díszítéseket a legteljesebb felelőség mellett készítek modern 
kivitelben, méltányos árak mellett. Teljes lakberendezéseknél a 

legnagyobb készséggel ajánlok feltétlen megbízható

elsőrangú bútorgyárat.
Intenzivebb szaktudással elkészített munkát kap s legalább 15—20Jj-al | 

olcsóbban jut így a n. é. közönség butorszükségletéhez, mint 
bárminemű más pénzvállalatnál, kik bedolgoztatnak.

■>» Kiváló tisztelettel

I  Telefon 311. Y I D A  E L E K
B  kárpitos és díszítő.

Vs, m\  Veszprémi kiállításon 1904.

Éremmel kitüntetve!
Pécsi országos kiáflitason 1907.

Z o n g o r á k !
PIANIN0K! —  HARM0NIUM0K!
A leghíresebb bécsi gyárosoktól: 
EHRBAR, FÖRSTER, STINGL, 
HOFMANN ás CSERNY, stb. 

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

HANGSZEREK,
részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árak 

mellett.

Zongorák 600 K-tól följebb © .
Pianinók 450 „ „ £
Harmooiuinok 70 w „
Cimbalmok 70 „ „ SJ”
Cimbalmok pedállal 130 » „ PJ

S S T  10 évi jótállással- "üSSi ’
Javítások és hangolások a  leg- 

jutáoyosabban eszközöltetnek.

H E I N  M Á R T O N ,
a Dunántúl legnagyobb mü-| 

hangszerkészítő telepe. 
Kossuth-u.2. ésSimor-u.37-1

Ö T 7 - . A S I
aki varrógépet akar vásárolni ne befolyásoltassa magát olyan hirde 
tések által, melyeknek az a céljuk, hogy S I N GE R  név alatt hasz

nált, vagy régebb rendszerű gépeket hoznak forgalomba. Inkább az 
vegye figyelembe, hogy varrógépeinket nem viszont elárusítók utján, hanem saját üzlethelyiségünkben köz
vetlenül adjuk el a közönségnek. Csak oly üzletekben melyek ezen címerével vannak ellátva, szerezhetők be

eredeti S I N G E R  varrógépek.

Singer C o  varrógéprészvénytársaságnak Szfehérvár, Nádor-UÍCa
Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott. ~

Töltényi-fóleház.
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